
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 33958 Quarta-feira, 21 DE AGOSTO 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O   Nº 266, DE 19 DE AGOSTO DE 2019
Concede isenção do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) devido na comercialização de 
sanduíches denominados “BIG MAC”, efetuada durante o evento “McDia Feliz”.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição Estadual, e tendo 
em vista as disposições do Convênio ICMS 106, de 9 de julho de 2010, 
celebrado na 138ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Política 
Fazendária (CONFAZ),
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica isenta do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestação de Serviços de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação (ICMS) a comercialização de sanduíches 
denominados “BIG MAC” pelos integrantes da Rede McDonald’s (lojas 
próprias e franqueadas) estabelecidos em território paraense que 
participarem do evento “McDia Feliz” e que destinarem, integralmente, 
a renda proveniente da venda do referido sanduíche, após a dedução 
de outros tributos, à Associação “Colorindo a Vida”, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob o nº 
09.112.341/0001-23.
Parágrafo único. O benefício da isenção de que trata este Decreto aplica-
se relativamente às vendas do sanduíche “BIG MAC” ocorridas durante o 
dia 24 de agosto de 2019, dia do evento “McDia Feliz”.
Art. 2º O benefício de que trata o artigo anterior fi ca condicionado 
à comprovação, perante a Secretaria de Estado da Fazenda, pelos 
participantes do evento, da doação do total da receita líquida auferida 
com a venda dos sanduíches “BIG MAC”, isentos do ICMS, à entidade 
assistencial indicada no caput do art. 1º.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 de agosto de 2019.             

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

Protocolo: 465703

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº. 4.484/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/386352,
R E S O L V E:
autorizar ANTONIO DE PÁDUA DE DEUS ANDRADE, Secretário de Estado 
de Transportes, a viajar para São Paulo-SP, no período de 8 à 12 de agosto 
de 2019, com objetivo de tratar de assuntos de interesse particular, de-
vendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, JOÃO 
RENATO MAIA DE AGUIAR, Diretor Técnico de Transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.485/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/387760,
R E S O L V E:
autorizar ARLINDO PENHA DA SILVA, Secretário de Estado de Esporte e 
Lazer a viajar para o São Paulo/SP, no período de 21 a 23 de agosto de 
2019, a fi m de participar do “Fórum Nacional dos Secretários de Estado de 
Esportes”, para tratar sobre O Projeto Gol do Brasil a serviço da Secreta-
ria, devendo responder pelo expediente do órgão, na ausência do Titular, 
VÍTOR AUGUSTO DA SILVA BORGES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 4.486/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/384289,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Xingura/Curionópolis/Marabá, no 
dia 14 de julho de 2019, a fi m de cumprir agenda institucional, e conceder 
para tanto ½ (meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.487/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
Considerando os termos do Processo no. 2019/387043,
R E S O L V E:
autorizar HENDERSON LIRA PINTO, Secretário Regional de Governo do 
Baixo Amazonas, a viajar no trecho Santarém/Belém, nos dias 19 e 20 de 
agosto de 2019, a fi m de cumprir agenda institucional, concedendo, para 
tanto, 1 ½ (uma e meia) diárias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL E JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.488/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/388285,
R E S O L V E:
autorizar HUGO YUTAKA SUENAGA, Secretário de Estado de Desenvolvi-
mento Agropecuário e da Pesca, a viajar para Salvador-BA, de 20 à 21 
de agosto de 2019, a fi m de participar de evento promovido pela ONU, 
intitulado “Latin America and Caribbean Climate Week 2019”, devendo 
responder pelo expediente do órgão, na ausência do titular, LUCAS VIEIRA 
TORRES, Secretário Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.489/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/373916,
R E S O L V E:
I. exonerar ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO FILHO do cargo em 
comissão de Secretário de Diretoria (Gestão Operacional), código GEP-
DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, a contar de 8 de agosto de 2019.
II. nomear  ALESSANDRA CELUTINA PAES DE SOUSA para exercer o car-
go em comissão de Secretário de Diretoria (Gestão Operacional), código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança Pú-
blica e Defesa Social, a contar de 8 de agosto de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE AGOSTO DE 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 4.490/2019-CCG, DE 20 DE AGOSTO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/373916,
R E S O L V E:
I. exonerar ODILSON MENDES PEREIRA do cargo em comissão de Ge-
rente de Transportes, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, a contar de 7 de agosto 
de 2019.


